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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 06 de octubre de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA No. 15338

“Construcción de saneamiento y sustitución de conexiones de agua en Barrios Las Palmas y Garolini. Ciudad de Minas - Dpto. Lavalleja. Gerencia Región Sureste”

Comunicado Nº 10
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta N° 1: 
 Se indica para la caminería de acceso del pozo, que el área de maniobras de vehículos livianos será en tosca de acuerdo al plano de ubicación Nº 41.380/1, sin embargo en dicho plano se indica en hormigón. Favor de confirmar que opción es correcta, y en caso de ser hormigón indicar espesor de pavimento.
Respuesta N° 1: 

El área de maniobras de vehículos consistirá en una capa de balasto compactado (CBR>60%) de al menos 25 cm de espesor.

Consulta N° 2: 

 Se indica en la memoria técnica del pozo de bombeo que las tapas se deben ejecutar en AISI 304L (IV.3.4. Tapas), y en el plano chapa labrada espesor 5/16” (pieza gráfica 41380/2A). Solicitamos confirmar material y espesor de las tapas a considerar.
Respuesta N° 2: 

Las tapas se ejecutarán en acero inoxidable AISI 304L con un espesor de 5mm.

Consulta Nº 3:
Se consulta si la Intendencia Municipal solicita que se recomponga toda la calzada con pavimento. ¿OSE pagaría todo el ancho de calzada o solo los 65 cm de ancho correspondiente a la zanja? 
Respuesta N° 3: 

Se pagaría sólo los 65 cm de ancho correspondiente a la zanja.

Consulta N° 4: 
En el pliego de condiciones particulares, en el punto V.4.2.3, menciona la posibilidad de elegir entre arrancador de estado sólido y variador de frecuencia. Luego en el item V.4.2.5 hace referencia a los arrancadores suaves. Se consulta: ¿cuáles de los dos serían los equipos a cotizar? 

Respuesta N° 4: 

Se deben cotizar variadores de frecuencia.

Consulta N° 5: 

En el plano del tablero se observa un comando para selección local o remota, en el pliego no se hace referencia al mismo. ¿este se incluye en el tablero? 

Respuesta N° 5: 

El tablero debe incluir comando para selección local o remota.

Consulta N° 6: 
¿Es necesario la realización de control por medio de lógica de relays en sustitución de PLC? Se consulta debido al cambio sustancial del tablero a suministrar. 

Respuesta N° 6: 

No es necesario.

Consulta N° 7: 

A los efectos de determinar el monto imponible mínimo de comparación de las ofertas, consultamos si el coeficiente a determinado en el apartado 14.3b, se aplica al precio total de la oferta en pesos uruguayos, o si por el contrario también se aplica sobre la parte del precio cotizado en moneda extranjera cuya pesificación a los efectos comparativos se determina según el apartado 11.3.
Respuesta N° 7: 

El coeficiente  a  se aplica sobre el total de la suma de todos los rubros que tienen monto imponible.

Consulta N° 8: 

Al realizar la recorrida por los barrios Las Palmas y Garolini de la Ciudad de Minas se verificó que los pavimentos de calzadas de los mismos son de pavimento asfaltico. En la planilla de rubros a cotizar por precios unitarios no está incluido el rubro remoción y reposición de pavimento asfaltico en calzada. ¿Dónde se debe cotizar estos trabajos?
Respuesta N° 8: 

Remitirse al Comunicado 7.

Consulta Nº 9:

En el plano 41378/1B se indica una zona con servidumbre según plano de mensura Nº41.465, no recibimos dicho plano y nos interesa verificar el emplazamiento de las viviendas existentes, dado que según el relevamiento efectuado, surge que la tubería de PVC 200 estaría con su traza dentro de zonas con construcciones. 

Solicitamos el envío del citado plano, e indicar si la traza de la tubería se encuentra en dicha situación 

Respuesta N° 9: 

En relación a la consulta presentada, se adjunta el plano solicitado, plano de mensura n° 41465, y efectivamente la tubería irá emplazada dentro de la faja de servidumbre planteada tal como se muestra en el plano.
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